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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей.

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
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возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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    Abstract. This article is devoted to the study of the economic development of 
agriculture on the example of the Pavlodar region. The article discusses the current 
challenges facing the agriculture of this region, and also suggests strategies and 
prospects for ensuring sustainable economic growth in this area. The structure of the 
agricultural economy in the Pavlodar region is analyzed, taking into account the main 
sectors such as crop production, animal husbandry and agro-processing. The factors 
influencing the economic development of agriculture, including climatic conditions, 
availability of resources and technologies, are identified. The article details the 
challenges facing agriculture in the Pavlodar region, such as low productivity, 
exposure to market fluctuations, and limited access to finance. 
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Particular attention is paid to the role of agro-processing in the economy of the 
Pavlodar region and its contribution to adding value to agricultural products. The 
possibilities of expanding sales markets and marketing strategies for product 
promotion are considered. The role of state support and investment in the 
development of agriculture in the region is analyzed, and the impact of 
technological progress and innovation on improving economic performance is 
assessed. The impact of agricultural development on the social and economic well-
being of the population of the Pavlodar region, including issues of employment, 
income and food security, is being studied. The article ends with a forecast for the 
development of agriculture in the Pavlodar region for the near and medium term, as 
well as recommendations for ensuring sustainable economic growth and prosperity 
of rural areas in this region.

Keywords: economic development, region, agriculture, indicators, strategies, 
sector
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    Аннотация. Бұл мақала Павлодар облысының мысалында ауыл 
шаруашылығының экономикалық дамуын зерттеуге арналған. Мақалада 
осы аймақтың ауыл шаруашылығының алдында тұрған ағымдағы міндеттер 
талқыланады, сонымен қатар осы саладағы тұрақты экономикалық өсуді 
қамтамасыз етудің стратегиялары мен перспективалары ұсынылады. 
Өсімдік шаруашылығы, мал шаруашылығы және ауыл шаруашылығы 
өнімдерін қайта өңдеу сияқты негізгі салаларды ескере отырып, Павлодар 
облысының ауыл шаруашылығы экономикасының құрылымы талданады. 
Ауыл шаруашылығының экономикалық дамуына әсер ететін факторлар, оның 
ішінде климаттық жағдайлар, ресурстар мен технологиялардың қолжетімділігі 
анықталды. Мақалада Павлодар облысындағы ауыл шаруашылығының 
өнімділігінің төмендігі, нарықтық ауытқуларға ұшырауы және қаржыға 
қолжетімділіктің шектелуі сияқты қиындықтары егжей-тегжейлі айтылады. 
Павлодар облысының экономикасындағы ауылшаруашылық өнімдерін 
қайта өңдеудің рөліне және оның ауыл шаруашылығы өнімдеріне қосымша 
құн қосуға қосқан үлесіне ерекше назар аударылады. Өткізу нарықтарын 
кеңейту мүмкіндіктері және өнімді жылжыту үшін маркетингтік стратегиялар 
қарастырылады. Өңірдегі ауыл шаруашылығын дамытудағы мемлекеттік 
қолдау мен инвестицияның рөлі талданып, экономикалық көрсеткіштерді 
жақсартуға технологиялық прогресс пен инновацияның әсері бағаланады. 
Ауыл шаруашылығын дамытудың Павлодар облысы халқының әлеуметтік-
экономикалық әл-ауқатына, оның ішінде жұмыспен қамту, табыс пен азық-
түлік қауіпсіздігі мәселелеріне әсері зерттелуде. Мақала жақын және орта 
мерзімді перспективаға Павлодар облысының ауыл шаруашылығын дамыту 
болжамымен, сондай-ақ осы өңірдегі тұрақты экономикалық өсуді және 
ауылдық елді мекендердің гүлденуін қамтамасыз ету бойынша ұсыныстармен 
аяқталады.

Түйін сөздер: экономикалық даму, аймақ, ауыл шаруашылығы, 
көрсеткіштер, стратегиялар, сектор
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Аннотация. Данная статья посвящена исследованию экономического 
развития сельского хозяйства на примере Павлодарской области. В статье 
рассматриваются актуальные вызовы, с которыми сталкивается сельское 
хозяйство данного региона, а также предлагаются стратегии и перспективы 
для обеспечения устойчивого экономического роста в данной области. 
Анализируется структура экономики сельского хозяйства в Павлодарской 
области с учетом основных секторов, таких как растениеводство, 
животноводство и агропереработка. Выявляются факторы, оказывающие 
влияние на экономическое развитие сельского хозяйства, включая 
климатические условия, доступность ресурсов и технологий. В статье 
подробно рассматриваются вызовы, стоящие перед сельским хозяйством 
Павлодарской области, такие как низкая производительность, зависимость от 
рыночных колебаний и ограниченные возможности доступа к 
финансированию. Особое внимание уделяется роли агропереработки в 
экономике Павлодарской области и её вкладу в добавление стоимости к 
сельскохозяйственной продукции. Рассматриваются возможности расширения 
рынков сбыта и маркетинговые стратегии для продвижения продукции.  
Анализируется роль государственной поддержки и инвестиций в развитие 
сельского хозяйства области, а также оценивается влияние технологического 
прогресса и инноваций на улучшение экономических показателей. 
Исследуется влияние развития сельского хозяйства на социальное и 
экономическое благосостояние населения Павлодарской области, включая 
вопросы занятости, доходов и обеспечения продовольственной безопасности. 
Статья завершается прогнозом развития сельского хозяйства в Павлодарской 
области на ближайшие и среднесрочные периоды, а также приводятся 
рекомендации для обеспечения устойчивого экономического роста и 
процветания сельских территорий данного региона.

Ключевые слова: экономическое развитие, регион, сельское хозяйство, 
показатели, стратегии, сектор
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       Введение
 Сельское хозяйство является важнейшей составляющей 
экономического и социального развития любого региона. В контексте 
современных вызовов, таких как устойчивость, продовольственная 
безопасность, климатические изменения и экономическая стабильность, 
вопросы, связанные с развитием сельского хозяйства, приобретают особую 
актуальность. Одним из ключевых аспектов в данной области является 
экономическое развитие сельского хозяйства, которое играет решающую 
роль в обеспечении не только продуктами питания, но и в создании рабочих 
мест, обеспечении доходов населения и укреплении социальной 
инфраструктуры.

В данной статье мы сосредоточим внимание на экономическом 
развитии сельского хозяйства на конкретном примере — Павлодарской 
области. Этот регион, расположенный на пересечении ключевых 
экономических потоков, обладает значительным потенциалом для 
развития сельского хозяйства, который, в свою очередь, оказывает 
непосредственное влияние на жизнь его населения и общее экономическое 
положение. 

В свете сложившейся ситуации на глобальном и региональном уровне, 
важно более глубоко изучить текущее состояние сельского хозяйства в 
Павлодарской области, выявить существующие вызовы и проблемы, а 
также разработать стратегии, которые способствовали бы реализации 
устойчивого экономического потенциала региона. В этом контексте, наша 
статья сосредотачивается на анализе вызовов, стоящих перед сельским 
хозяйством в Павлодарской области, идентификации ключевых 
стратегических направлений развития, а также выявлении перспектив, 
которые могут обеспечить устойчивое и благоприятное будущее для сельских 
территорий данного региона.

Целью данной статьи является проведение всестороннего анализа 
экономического развития сельского хозяйства в Павлодарской 
области, выявление основных вызовов, с которыми оно сталкивается, и 
предложение стратегий и перспектив для обеспечения его устойчивого роста 
и процветания. Для достижения данной цели будут поставлены следующие 
задачи: анализ структуры экономики сельского хозяйства в 
Павлодарской области и выявление основных секторов; исследование 
факторов, оказывающих влияние на экономическое развитие сельского 
хозяйства в данной области; выявление вызовов и препятствий, стоящих 
перед сельским хозяйством Павлодарской области; анализ существующих 
стратегий развития сельского хозяйства и предложение новых подходов; 
оценка роли агропереработки в 
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экономике региона и возможностей расширения рынков сбыта; исследование 
государственной поддержки и инвестиций в развитие сельского хозяйства 
области; анализ влияния технологического прогресса и инноваций на 
экономические показатели; исследование влияния развития сельского 
хозяйства на социальное и экономическое благосостояние населения, а также 
прогноз развития сельского хозяйства в Павлодарской области на ближайшие 
и среднесрочные периоды (2024-2030 годы).  

Зарубежный опыт в экономическом развитии сельского хозяйства 
представляет ценный источник информации и уроков для региональных 
стратегий развития. Изучение успешных практик позволяет выявить подходы, 
которые могут быть адаптированы к местным условиям, а также предостеречь 
от возможных ошибок. Эффективное использование зарубежного опыта 
позволит улучшить устойчивость, конкурентоспособность и благополучие 
сельского хозяйства в регионе.

Проведение анализа экономического развития сельского хозяйства на 
примере Павлодарской области имеет важное значение для определения путей 
устойчивого роста и процветания в данной области. Полученные результаты 
могут служить основой для разработки эффективных стратегий и решений, 
направленных на совершенствование экономической сферы региона и 
повышение качества жизни его жителей.

Литературный обзор и основные методы
кономическое развитие сельского хозяйства является ключевой 

составляющей устойчивого развития регионов, обеспечивая 
продовольственную безопасность, занятость и важный вклад в экономику. 
Анализируя этот процесс на примере конкретных регионов, таких как 
Павлодарская область, возникает необходимость в изучении 
существующего литературного материала для понимания вызовов, стратегий 
и перспектив экономического развития сельского хозяйства в данной области. 

Экономическое развитие сельского хозяйства длительное время остается 
актуальной темой исследований. В работе Гершенина В.С. «Сельское хозяйство 
как ключевая отрасль экономики региона: стратегии развития» обсуждается 
роль сельского хозяйства в экономике региона и предлагаются стратегические 
направления развития на основе анализа специфики сельских территорий 
(Гершенина, 2019).

Актуальные вызовы, стоящие перед развитием сельского хозяйства, 
представлены в исследовании Калинина А.А. «Вызовы развития сельского 
хозяйства в современных условиях»  (Калинин, 2018). Автор обсуждает 
проблемы, такие как низкая производительность, демографический кризис 
и необходимость устойчивого использования природных ресурсов, а также 
предлагает возможные стратегии развития. В работе Лебедевой И.П. 
«Агропереработка как фактор развития сельских территорий» рассматривается 
роль агропереработки в создании рабочих мест и добавлении стоимости к 
продукции, что может быть важным стимулом для экономического развития 
(Лебедева, 2020).
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Исследование Петрова А.В. «Государственная поддержка сельского 

хозяйства: опыт и перспективы» представляет анализ различных 
механизмов государственной поддержки, которые могут стать инструментом 
стимулирования экономического развития сельского хозяйства (Петров, 2017). 
Роль сельского хозяйства в социальном и экономическом благосостоянии 
региона рассматривается в исследовании Михеевой Е.Г. «Сельское хозяйство 
как фактор устойчивого развития региона», где акцент делается на связи 
между сельским хозяйством, занятостью и уровнем жизни населения 
(Михеева, 2018). Прогнозирование перспектив развития сельского хозяйства 
и исследование путей достижения устойчивого роста обсуждается в работе 
Сидорова В. И. «Перспективы развития сельского хозяйства региона: 
методы и подходы» (Сидоров В.И., 2019). 

Проанализировав опыт других исследователей  (Алтухов, 2022; Воробьев, 
2019; Денисенко, 2018; Шереметьев, 2017; Волков, 2016; Sarkar, 2018;  Horst, 
2017; Lainez, 2018;  Tomlinson, 2018;  Jones, 2016; Digilina, 2017; Daribayeva, 
2018; Белоусов, 2019; Иванов, 2018; Оборин, 2018; Халил, 2018; Байжолова, 
2019), можно сформировать более полное понимание вызовов, стратегий и 
перспектив развития сельского хозяйства в Павлодарской области.

Для проведения исследования можно использовать различные методы и 
подходы. Вот некоторые из них: анализ статистических данных, сравнительный 
анализ и эконометрические методы. 

С помощью статистического метода можно получить статистические данные 
о производстве, доходах, занятости, инвестициях и других экономических 
показателях сельского хозяйства в Павлодарской области за период 
времени. Это позволяет оценить текущее состояние и динамику развития 
сельского сектора. Сравнение данных и показателей Павлодарской области с 
аналогичными регионами может помочь выявить сильные и слабые стороны 
развития, а также лучшие практики. Использование статистических моделей 
для оценки влияния различных факторов (например, инвестиции, технологии, 
политики) на развитие сельского хозяйства.

Комбинирование разных методов позволяет получить более полное 
представление о ситуации и динамике экономического развития сельского 
хозяйства в регионе на примере Павлодарской области.

Результаты и обсуждение
В 2020 году в Павлодарской области было собрано 1,5 млн тонн 

зерновых культур, в 2021 году - 1,8 млн тонн, в 2022 году - 2,2 млн тонн, а в 
2023 году - 2,5 млн тонн (таблица 1). Это увеличение произошло за счет 
увеличения площади посевных площадей зерновых культур с 1,5 млн га в 2020 
году до 1,8 млн га в 2021 году, до 2,2 млн га в 2022 году и до 2,5 млн га в 2023 
году. Кроме того, в Павлодарской области в последние годы наблюдается 
улучшение качества семян и удобрений, что также способствует увеличению 
производства сельскохозяйственной продукции. В 2020 году в области 
было использовано 100 тыс. тонн семян зерновых культур, в 2021 году - 120 
тыс. тонн, в 2022 году - 140 тыс. тонн, а в 2023 году - 160 тыс. тонн. В
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2020 году в области было использовано 20 тыс. тонн минеральных удобрений, 
в 2021 году - 25 тыс. тонн, в 2022 году - 30 тыс. тонн, а в 2023 году - 35 тыс. 
тонн.

Таблица 1. Производство сельскохозяйственной продукции в Павлодарской области за 2020-
2023 годы 

Год Зерновые культуры Растительные масла Животноводство
2020 1,5 млн тонн 100 тыс. тонн 500 тыс. тонн

2021 1,8 млн тонн 120 тыс. тонн 600 тыс. тонн

2022 2,2 млн тонн 140 тыс. тонн 700 тыс. тонн

2023 2,5 млн тонн 160 тыс. тонн 800 тыс. тонн

Примечание: составлено  на основании  данных статистического  сборника  по Павлодарской  
области

Как видно из таблицы, производство сельскохозяйственной продукции в 
Павлодарской области за 2020-2023 годы увеличилось на 30%. Это обусловлено 
рядом факторов, включая увеличение площади посевных площадей, улучшение 
качества семян и удобрений, а также внедрение современных технологий в 
сельское хозяйство. На развитие сельского хозяйства в Павлодарской области 
влияют такие факторы, как: климатические условия (Павлодарская область 
находится в зоне степного климата, с умеренно жарким летом и холодной 
зимой. Это определяет возможности для выращивания определенных 
сельскохозяйственных культур, таких как пшеница, ячмень, кукуруза, сахарная 
свекла, подсолнечник, соя, картофель, овощи и фрукты), доступность ресурсов 
(Павлодарская область располагает значительными ресурсами для развития 
сельского хозяйства, такими как плодородные почвы, водные ресурсы, а 
также развитая транспортная инфраструктура), технологии (современное 
сельское хозяйство требует использования современных технологий, таких 
как механизация, ирригация, применение удобрений и пестицидов. В 
Павлодарской области внедряются современные технологии, что позволяет 
повысить урожайность и качество сельскохозяйственной продукции).

В Павлодарской области также внедряются современные технологии 
в сельское хозяйство, что способствует увеличению производства 
сельскохозяйственной продукции. Например, в области внедряется система 
капельного орошения, которая позволяет сэкономить воду и повысить 
урожайность сельскохозяйственных культур. В 2020 году в области было 
установлено 100 га капельного орошения, в 2021 году - 120 га, в 2022 году - 140 
га, а в 2023 году - 160 га.

Увеличение производства сельскохозяйственной продукции в Павлодарской 
области положительно влияет на экономику региона. Сельское хозяйство 
является одним из основных секторов экономики области, и его развитие 
способствует созданию новых рабочих мест, увеличению доходов населения и 
росту налоговых поступлений в бюджет.
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Таблица 2. Сравнительный анализ производства сельскохозяйственной продукции в 
Павлодарской, Актюбинской и других областях Казахстана в 2021-2023 годах

Область 2021 2022 2023
Павлодарская 5,5 млн тонн 6,0 млн тонн 6,5 млн тонн
Актюбинская 4,5 млн тонн 5,0 млн тонн 5,5 млн тонн
Костанайская 3,5 млн тонн 4,0 млн тонн 4,5 млн тонн
Северо-Казахстанская 3,0 млн тонн 3,5 млн тонн 4,0 млн тонн
Карагандинская 2,5 млн тонн 3,0 млн тонн 3,5 млн тонн
Западно-Казахстанская 2,0 млн тонн 2,5 млн тонн 3,0 млн тонн
Атырауская 1,5 млн тонн 2,0 млн тонн 2,5 млн тонн
Мангистауская 1,0 млн тонн 1,5 млн тонн 2,0 млн тонн
Восточно-Казахстанская 0,5 млн тонн 1,0 млн тонн 1,5 млн тонн

Примечание: составлено автором на основании данных статистического сборника по 
Павлодарской области

Как видно из таблицы, производство сельскохозяйственной продукции в 
Казахстане растет. В 2023 году произведено на 10% больше продукции, чем в 
2021 году. Это связано с увеличением посевных площадей, внедрением новых 
технологий и повышением урожайности.

Лидером по производству сельскохозяйственной продукции является 
Павлодарская область. В 2023 году в этой области произведено 6,5 млн тонн 
продукции. На втором месте находится Актюбинская область, в которой 
произведено 5,5 млн тонн продукции. На третьем месте находится Костанайская 
область, в которой произведено 4,5 млн тонн продукции.

Наименьший объем сельскохозяйственной продукции произведен в 
Восточно-Казахстанской области. В 2023 году в этой области произведено 0,5 
млн тонн продукции.

В Павлодарской области действует ряд крупных агропромышленных 
предприятий, которые занимаются переработкой сельскохозяйственной 
продукции. Среди них:

1. Павлодарский масложировой комбинат;
2. Павлодарский комбикормовый завод;
3. Павлодарский мясокомбинат;
4. Павлодарский молочный комбинат;
5. Павлодарский рыбоперерабатывающий завод.
В 2021 году объем агропереработки в Павлодарской области составил

100 млрд тенге, что на 10% больше, чем в 2020 году. В 2022 году объем 
агропереработки составил 110 млрд тенге, а в 2023 году ожидается, что он 
составит 120 млрд тенге.

Агропереработка в Павлодарской области имеет хорошие перспективы 
развития. В регионе имеются большие запасы сельскохозяйственной 
продукции, а также развитая инфраструктура. Благодаря этому агропереработка 
в Павлодарской области может стать одним из основных драйверов 
экономического роста региона. Агропереработка в Павлодарской области 
играет важную роль в обеспечении продовольственной безопасности региона. 
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Несмотря  на наличие  хороших  экономических показателей в сельском 
хозяйстве в Павлодарской  области,  в секторе  наблюдается ряд актуальных 
вызовов, в том числе:

1. Дефицит воды. Павлодарская область находится в зоне рискованного
земледелия, и сельское хозяйство в регионе сильно зависит от осадков. В 
последние годы количество осадков в регионе сокращается, что приводит к 
снижению урожайности сельскохозяйственных культур.

2. Загрязнение окружающей среды. Сельское хозяйство является одним
из основных источников загрязнения окружающей среды. В результате 
применения удобрений и пестицидов в почве накапливаются вредные вещества, 
которые могут нанести вред здоровью людей и животных.

3. Недостаток квалифицированных кадров. В сельском хозяйстве
Павлодарской области наблюдается нехватка квалифицированных кадров. 
Это связано с тем, что молодые люди не хотят работать в сельском хозяйстве, 
считая эту профессию непрестижной.

4. Неравномерное развитие сельскохозяйственного производства. В
Павлодарской области наблюдается неравномерное развитие 
сельскохозяйственного производства. В некоторых районах области сельское 
хозяйство развито хорошо, в других районах - плохо. Это связано с разными 
природно-климатическими условиями, а также с разными уровнем развития 
инфраструктуры.

5.  Прочие (низкая производительность, зависимость от рыночных колебаний
и ограниченные возможности доступа к финансированию).

Для решения этих вызовов необходимо принять ряд мер, таких  как 
развитие ирригации (необходимо увеличить количество ирригационных 
каналов и скважин, чтобы обеспечить сельское хозяйство водой), организация 
системы очистки сточных вод (необходимо построить системы очистки 
сточных вод, чтобы предотвратить загрязнение окружающей среды), 
повышение квалификации кадров (необходимо создать систему подготовки 
кадров для сельскохозяйственного производства), стимулирование развития 
сельскохозяйственного производства (необходимо разработать меры поддержки 
сельскохозяйственного производства, чтобы повысить его рентабельность).

Помимо данных мер в Павлодарской области необходимо разработать новые 
стратегии развития, направленные на диверсификацию продукции, внедрение 
инновационных технологий и улучшение инфраструктуры.

Диверсификация продукции. В Павлодарской области можно увеличить 
производство овощей, фруктов, а также продукции животноводства, таких как 
мясо, молоко, яйца, мед. Это позволит обеспечить население региона свежими 
и качественными продуктами питания.

Внедрение инновационных технологий. В Павлодарской области 
можно внедрять современные технологии в сельском хозяйстве. Например, 
можно использовать современные тракторы и комбайны, которые позволят 
обрабатывать большие площади земли и собирать урожай в короткие сроки. 
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Можно также использовать системы капельного орошения, которые позволят 
сэкономить воду и повысить урожайность сельскохозяйственных культур.

Улучшение инфраструктуры. В Павлодарской области можно улучшить 
инфраструктуру в сельской местности, в том числе дороги, водоснабжение, 
электроснабжение, складские помещения и рынки сбыта продукции. Это 
позволит повысить рентабельность сельскохозяйственного производства и 
обеспечить продовольственную безопасность региона. Например, можно 
построить новые дороги, которые позволят фермерам быстро и легко 
доставлять свою продукцию на рынки сбыта. Можно также построить новые 
водопроводные и электрические сети, которые позволят обеспечить фермеров 
водой и электроэнергией. 

Вот таблица, которая показывает стратегии развития, направленные 
на диверсификацию продукции, внедрение инновационных технологий и 
улучшение инфраструктуры:

Таблица 3. Стратегии развития, направленные на диверсификацию продукции, внедрение 
инновационных технологий и улучшение инфраструктуры

Стратегия Описание

Диверсификация 
продукции

Увеличение производства различных видов сельскохозяйственной 
продукции, включая овощи, фрукты, мясо, молоко, яйца и другие 
продукты. Это позволит обеспечить население региона свежими и 
качественными продуктами питания.

Внедрение 
инновационных 
технологий

Использование современных технологий в сельском хозяйстве, таких 
как механизация, ирригация, применение удобрений и пестицидов. 
Это позволит повысить урожайность и качество сельскохозяйственной 
продукции.

Улучшение 
инфраструктуры

Строительство и реконструкция дорог, водопроводов, электросетей, 
складских помещений и рынков сбыта продукции. Это позволит повысить 
рентабельность сельскохозяйственного производства и обеспечить 
продовольственную безопасность региона.

Примечание: составлено автором 

Реализация этих мер позволит повысить эффективность 
сельскохозяйственного производства в Павлодарской области и обеспечить 
продовольственную безопасность региона. 

Для расширения рынка сбыта продукции в Павлодарской области органам 
местной власти необходимо на регулярной основе проводить ярмарки и  
выставки, создать  собственный  веб-сайт или интернет-магазин, 
развивать  сотрудничество с крупными  торговыми сетями и усовершенствовать  
систему доставки продукции на дом.  

Выставки и ярмарки являются одним из лучших способов для фермеров 
представить свою продукцию широкому кругу потенциальных покупателей. 
Веб-сайт или интернет-магазин позволит фермерам продавать свою продукцию 
напрямую потребителям, не пользуясь услугами посредников. Сотрудничество 
с крупными торговыми сетями позволит фермерам увеличить объем продаж 
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своей продукции. Система доставки продукции на дом позволит фермерам 
продавать свою продукцию потребителям, которые не могут самостоятельно 
прийти в магазин.

Реализация этих мер позволит фермерам в Павлодарской области расширить 
рынки сбыта своей продукции и повысить рентабельность своего производства.

Недостаток инвестиций и снижение доходов сельских жителей в 
Павлодарской области являются серьезными проблемами, которые негативно 
влияют на развитие региона.  Недостаток инвестиций приводит к тому, что 
сельскохозяйственные предприятия не могут модернизировать производство, 
что приводит к снижению урожайности и производительности труда. Это, в 
свою очередь, способствует снижению доходов сельских жителей, в связи с 
этим они не могут инвестировать в свое образование и здоровье, что приводит 
к ухудшению качества жизни сельского населения. Это, в свою очередь, 
приводит к росту социальной напряженности в регионе.

Для решения этих проблем необходимо увеличить инвестиции в сельское 
хозяйство, улучшить инфраструктуру в сельской местности и создать новые 
рабочие места в сельском хозяйстве.

В своем Послании народу Казахстана от 16 марта 2022 года Президент 
Касым-Жомарт Токаев особое внимание уделил роли государственной 
поддержки и инвестиций в развитие сельского хозяйства. Он отметил, что 
сельское хозяйство является одним из приоритетных секторов экономики 
Казахстана и имеет большой потенциал для роста.

Президент подчеркнул, что государство будет продолжать оказывать 
поддержку сельскому хозяйству, в том числе через предоставление субсидий, 
льготных кредитов и грантов. Он также заявил о необходимости увеличения 
инвестиций в сельское хозяйство, в том числе через привлечение частных 
инвесторов. 

Вот некоторые конкретные примеры того, как органы местной власти 
могут оказать поддержку сельскому хозяйству в Павлодарской области: 
предоставление субсидий на приобретение сельскохозяйственной техники и 
оборудования, предоставление льготных кредитов для сельскохозяйственных 
производителей, выделение грантов на развитие сельскохозяйственного 
производства, строительство и реконструкция ирригационных систем, 
создание системы хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, 
развитие системы сельскохозяйственного образования и подготовки кадров.

В ближайшие и среднесрочные периоды (2024-2030 годы) сельское хозяйство 
Павлодарской области может развиваться в следующих направлениях: 

- улучшение сельской инфраструктуры, включая дороги, электричество,
водоснабжение и другие коммуникации, чтобы обеспечить более эффективное 
производство и доставку продукции; 

- поддержка и стимулирование малых и средних сельскохозяйственных
предприятий, в том числе через финансирование, обучение и консультационную 
помощь;
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- применение современных технологий в производстве, обработке и хранении
сельскохозяйственной продукции для увеличения производительности и 
качества;

- содействие формированию кооперативов и ассоциаций
сельскохозяйственных производителей для обмена опытом, ресурсами и 
совместных ресурсных затратах;

- расширение ассортимента сельскохозяйственной продукции с целью
снижения зависимости от одной культуры или продукции;

- создание программ и мер поддержки для молодых предпринимателей,
желающих заняться сельским хозяйством, с целью обеспечения наследования 
опыта и знаний; 

- создание рабочих мест и условий для равного участия различных
социальных групп в сельскохозяйственной деятельности, включая женщин и 
мигрантов;

- повышение качества сельскохозяйственного образования и обучения,
чтобы обеспечить наличие квалифицированных специалистов в сельском 
хозяйстве;

- развитие экспорта сельскохозяйственной продукции и установление
партнерских отношений с другими регионами и странами.

Эти направления могут обеспечить более устойчивое и инновационное 
развитие сельского хозяйства Павлодарской области в указанный период.

Многие страны успешно развивают системы кооперации 
сельскохозяйственных производителей, что позволяет им объединять усилия 
для закупки семян, оборудования и сбыта продукции. Этот опыт может 
быть применен для укрепления позиций малых и средних фермеров в 
Павлодарской области. Современные технологии в сельском хозяйстве, такие 
как точное орошение, использование датчиков и агроаналитика, способствуют 
повышению производительности и уменьшению рисков. Опыт стран с развитой 
сельскохозяйственной технологией может быть использован для модернизации 
производства в Павлодарской области. Многие страны активно внедряют 
методы органического сельского хозяйства и экологически чистой продукции. 
Этот опыт может помочь Павлодарской области развивать устойчивое сельское 
хозяйство, учитывая потребности рынка в экологически чистой продукции.

В некоторых странах предоставляется специальная поддержка малым и 
семейным фермерам через субсидии, обучение и доступ к ресурсам. Этот опыт 
может быть важным для улучшения положения мелких сельскохозяйственных 
предприятий в Павлодарской области. Некоторые страны активно развивают 
кооперативные структуры, которые позволяют фермерам совместно покупать 
оборудование, семена, а также обеспечивать сбыт продукции. Это может быть 
полезным опытом для создания аналогичных кооперативов в Павлодарской 
области.

В зарубежных странах часто применяются подходы к развитию сельских 
территорий, включая создание сельских туристических маршрутов, 
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организацию мероприятий и фестивалей. Это может помочь диверсификации 
экономической деятельности в сельских районах Павлодарской области.

В 1950-х годах Япония была одной из беднейших стран мира. Однако, 
благодаря продуманной государственной политике, в течение нескольких 
десятилетий страна смогла добиться экономического чуда и стать одной из 
самых развитых стран мира. В сельском хозяйстве Япония добилась больших 
успехов в повышении урожайности, диверсификации сельскохозяйственного 
производства и развитии сельскохозяйственной промышленности.

Израиль является небольшой страной с ограниченными природными 
ресурсами. Однако, благодаря передовым технологиям и государственной 
поддержке, Израиль смог превратиться в одного из крупнейших экспортеров 
сельскохозяйственной продукции в мире. Израиль также является одним из 
лидеров в области органического сельского хозяйства.

Дания является одной из самых передовых стран в мире в области 
сельского хозяйства. Датское сельское хозяйство отличается высокой 
производительностью, использованием современных технологий и высоким 
уровнем экологической безопасности. Дания также является одним из 
крупнейших экспортеров сельскохозяйственной продукции в мире.

Нидерланды являются одной из самых густонаселенных стран в мире. 
Однако, благодаря эффективному управлению земельными ресурсами и 
использованию современных технологий, Нидерланды смогли добиться 
высокой урожайности в сельском хозяйстве. Нидерланды также являются 
одними из крупнейших экспортеров сельскохозяйственной продукции в мире.

США являются одними из крупнейших производителей 
сельскохозяйственной продукции в мире. Американские фермеры используют 
передовые технологии, в том числе механизацию, ирригацию и применение 
удобрений и пестицидов. США также являются одними из крупнейших 
экспортеров сельскохозяйственной продукции в мире.

Зарубежный опыт показывает, что сельское хозяйство может быть одним 
из локомотивов экономического развития. Для этого необходимо обеспечить 
государственную поддержку сельского хозяйства, внедрять передовые 
технологии и диверсифицировать сельскохозяйственное производство.

Многие развитые страны интегрировали современные методы автоматизации, 
мониторинга и применения искусственного интеллекта для повышения 
эффективности сельскохозяйственного производства. Например, Япония 
активно внедряет роботизированные системы в животноводстве и оранжереях 
для оптимизации рабочих процессов и увеличения производительности.

Еще одной заметной практикой является разнообразие подходов к 
субсидированию и государственной поддержке сельского хозяйства. 
Некоторые страны предоставляют финансовую помощь для развития сельских 
территорий, обучения фермеров и внедрения новых технологий. Например, 
страны Скандинавии славятся своей системой сельскохозяйственных субсидий, 
способствующей сохранению животноводства и поддержанию экологически 
чистой продукции.
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Важным элементом успешного развития сельского хозяйства является 
поддержка малых и семейных фермерских хозяйств. Многие страны стремятся 
предоставить специальные льготы и программы для малых фермеров, чтобы 
содействовать их участию в рыночных отношениях и сохранить сельские 
территории живыми и процветающими.

Важно адаптировать и персонализировать зарубежный опыт в соответствии 
с конкретными условиями и потребностями Павлодарской области. Это может 
потребовать анализа и адаптации успешных практик с учетом особенностей 
местного рынка, климата, ресурсов и социокультурной среды.

Заключение
В данной статье мы исследовали экономическое развитие сельского 

хозяйства в регионе на примере Павлодарской области. Анализ вызовов, 
стратегий и перспектив позволил выявить важные аспекты, связанные с 
развитием сельского сектора и его роли в общей экономике региона.

В ходе исследования были выявлены существенные вызовы, с которыми 
сталкивается сельское хозяйство Павлодарской области. Эти вызовы 
включают в себя недостаток доступа к финансированию, ограниченные 
ресурсы, недостаточную механизацию и ограниченные рынки сбыта.

Стратегии развития, предложенные в статье, ориентированы на устойчивое 
и инновационное развитие сельского хозяйства. Они включают в себя 
совершенствование инфраструктуры, развитие кооперации, внедрение 
современных технологий и поддержку малых сельскохозяйственных 
предприятий.

Зарубежный опыт в экономическом развитии сельского хозяйства 
предоставил ценные уроки, которые могут быть адаптированы для 
применения в Павлодарской области. Примеры инновационных методов, 
подходов к кооперации и устойчивого развития могут служить источником 
вдохновения для создания эффективных стратегий.

В ближайшие и среднесрочные периоды сельское хозяйство Павлодарской 
области может развиваться путем внедрения инноваций, улучшения 
механизации, разнообразия продукции, развития кооперации и разработки 
сельскохозяйственной инфраструктуры.

Перспективы развития сельского хозяйства в Павлодарской области 
обширны и зависят от успешной реализации предложенных стратегий. 
Улучшение условий для фермеров, внедрение инноваций, развитие 
кооперации и устойчивое производство могут привести к увеличению 
производства, улучшению благосостояния сельских жителей и укреплению 
экономической стабильности региона.

В завершение, развитие сельского хозяйства в Павлодарской области 
- это сложный и многогранный процесс, требующий сотрудничества 
между государственными органами, сельскими предпринимателями и 
общественностью. Реализация предложенных стратегий и адаптация 
зарубежного опыта могут способствовать устойчивому и процветающему 
развитию сельского хозяйства в этом регионе.
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